EX hac Extranag. 4. colligo. 24. notab. quòd sicut Bonifa. octauus fuit † primus, qui literis mandauit, iobeleum annum singulis centenis annis celebrari, per Extranag. 1. tit. de pen. cuius tenorem notab. 7. inseruimus. Et sicut Clemens 6. fuit, qui primus statuit, vt singulis quinquaginta annis celebraretur, per Extranag. Vniigenitus. eiusdem tit. cuius tenorem in notab. 12. transcripsimus. Sic primus, qui ordinauit, vt singulis 25. annis celebraretur, fuit Paulus secundus, & primus, qui postea id probauit, & exequutus est Sixtus 4. Quorum vterque † statuit, vt inciperet à vigilia Natiuitatis Domini. † Vbi annotandum, quòd licet præpositio illa, à, propriè sit exclusiua, ita quòd dies, cui adicitur, non computetur in termino, iuxta gloss. memorabilem Clemens Sicut. de appella

appellatio. verb. Die, communiter receptam ibi, & in cap. Super eo. 2. de appellatio. vt ibi late per Perusi. Præposit. & Decium: Hic tamen non excludit. Nam, vt audio, in primis vespertis Natiuitatis Domini hic annus incipitur: & in eisdem reuoluto anno finitur. Nisi dicamus, vigiliam Natiuitatis Domini finiri quodammodo incipiente vespertino eiusdem festi officio, ad quod vsque durat officium vigiliæ: † vel quod huius specialitatis causa sit materia subiecta, in qua dictio illa non solet excludere, arg. cap. 1. & 2. de feriis: quæ statuendo, vt dies dominici à vespera in vesperam obseruentur, non excludunt, imò includunt vesperam. Ex quo infertur, rectè me dudum monuisse sanctimoniales quasdam: quæ volentes vti priuilegio dato à S. D. N. Iulio. 3. omnibus monialibus clausuram seruantibus, vt intra sua monasteria hoc anno indulgentiam iobelem sibi quætere possent, perinde ac si Romam adissent, illius acquisitionem in diem Natalis Domini proximè futuram causa maioris deuotionis differre volebant. Eas enim monui, ne id facerent. Quoniam annus iobelem ad illum vsque diem exclusiue esset duraturus, per hanc Extrag. in hoc mihi singularem: & ita dies ille sanctissimus non esset futurus pars huius anni iobelem. * Adde his adiecta infra in 31. notab. in glos. super verbo *vesperis*.

XXV. Notabile quòd anno iobelem alia, & quæ indulgentia suspenduntur, &c.

SUMMARIA.

- 1 *Iobelem indulgentia suspendit alias plenas tantum, nu. 2. licet omnium predicationes veter, nu. 5.*
- 3 *Causa finali cessante, lex cessat.*
- 4 *Gratia non extenditur per verba executionis.*
- 6 *Determinatio sequens ad omnia refertur.*

XXV. Principaliter noto illa verba *diuersas indulgentias* prædictæ Extrag. 4. transcriptæ in præcedenti notab. ad hoc, † quòd hoc anno iobelem, & omnibus aliis similibus, suspensæ sunt indulgentia alia ab iobelem Romæ quærenda. Quæstionis tamen magnæ fuit hoc anno, an solæ plenariæ, an omnes alia etiam non plenariæ suspenderentur? Et quòd omnes sint suspensæ, faciunt primo verba hæc *diuersas indulgentias* simpliciter prolata. Secundo verba illa *propter aliarum indulgentiarum* etiam simpliciter prolata.

III. quòd excipit à suspensione, indulgentias solas ecclesiarum vrbis. Quo verbo simpliciter prolato certum est includi plenarias, & nō plenarias: Ergo & regula, vnde illa exceptio facta fuit, etiam omnes alias, tam non plenarias, quàm plenarias videretur includere. Quia exceptio debet esse de regula, hoc est, de cōtentis sub significato verborum regulæ, secundum Dyn. in rubr. de reg. iur. lib. 6. Bart. in l. 1. ff. eo.

III. quòd districtè prohibet prædicari hoc anno alias indulgentias, præ-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

ter istas duntaxat: Ergo neque plenarias, neque non plenarias. Ponderandam enim videtur verbum *duntaxat* & verbum *præter istas*. V. facit, quod indulgentiæ concessæ, quo pleniores sunt, eo difficilius videntur tolli. Tum, quia maius præiudicium fit, eas, quam minus plenas, habenti. Tum, quia hic text. in illis verbis *plenarias etiam ad instar iobelei* significare videtur, quod reuocatis plenis non videretur reuocata plenissima, qualis est illa, quæ instar iobelei datur.

V I. quod per prædicta argumenta videtur addenda particula. *etiam* inter verbum *singulas* & verbum *plenarias* vt sit sensus: Suspendimus omnes, & singulas indulgentias, etiam plenarias.

- 2 His tamen non obstantibus † contrarium respondi, & quidem (mea sententia) verè. Quoniam primo verba, per quæ hic Sixtus 4. suspendit indulgentias, in effectu sunt illa *Omnes, & singulas plenarias, etiam ad instar iobelei*
- 3 *suspendimus*. At hæc solas plenarias includunt. Deinde, quod causa † finalis constitutionis cessante, etiam ipsa constitutio cessare videtur l. Adigere §. Quamuis ff. de iur. patro. cap. Meminimus cap. Suggestum cum ei annot. per Panor. de appel. Sed causa principalis, quare suspendantur hoc anno indulgentiæ, vt exprimitur in litera, est ne fideles retrahantur à peregrinatione Romana ob facultatem, quam habent querendi indulgentias domi. At hæc ratio cessat in aliis à plenariis. Tum, quia illæ vt plurimum, conceduntur de indulgentiis iniunctis: & ita nihil profunt non habentibus iniunctas, vt in notab. ii. num. 12. dicebam. Et horum de numero sumus ferè omnes. Quoniam omnibus paræ penitentia de more iniunguntur. Tertio, quod † verba posita in executione dispositionis non ampliât illam, iuxta tex. singul. Clem. 1. de præbend. in princi. quatenus habet, gratiam, per quam habenti vnâ dignitatem, conceditur altera simpliciter, nulla de cura facta mentione, non valere, si curam habeat annexam, etiam si in literis super ea gratia confectis sit insertû, ne cura, si qua illis, vel alteri earum imminet, negligatur: Ergo verfic. *Distriktius* huius Extrauag. cum solum respiciat executionem suspensionis huius Extrauag. non ampliât eam: Et ita omnium argumentorum pro altera parte neruosissimum, clarè tollitur. IIII. quod in secundo responso illius Clem. 1. videtur casus simillimus huic nostro ad hoc, quod versicul. *Distriktius* non ampliât suspensionem superius factam. Habet enim illud secundum responsum, quod mandatum de prouidendo alicui de dignitate ad quorumcunque dispositionem spectante, non comprehendit dignitatem electiuam, etiam si in eod. inhibeatur eis, ad quorum dispositionem dignitates pertinent, ne de vlla dignitate, etiam si sit electiua, disponant. Hæc ergo suspensio indulgentiarum plenariarum non extenditur ad non plenarias: propterea quod in eius calce inhibeatur, ne vllæ aliæ indulgentiæ prædicentur. Faciunt etiam illa, quæ ajunt Pan. & Fel. in cap. Cum pro causa de sententiâ excommuni. & Felyn. in cap. Licet. col. 4. de for. comp. & in cap. In nostra col. 14. de rescr. & las. in l. Ins autem ciuile col. 2. ff. de iusti. & iur. & l. Qui Romæ §. Duo fratres
- 5 col. 15. ff. de verb. oblig. & alij alibi. Adde none † quod non habet hæc clausula, nullas alias valere: sed quod nullæ aliæ prædicentur. Quod est diuersum, & diuersa ratio. Nam prædicatio prohiberi potest, non solum, eo quod non valeant:

valeant: sed ne vulgus putet, eas tantum valere, vt ob eas omittat Romanas.

V. quòd Sixtus hic narrans causam suspendendi indulgentias dixit, se, & Paulum concessisse diuersas indulgentias, & peccatorum remissiones plenarias: & determinationem illam, *plenarias* referendo ad vtrumque verbum præcedens, iuxta regulam cap. Secundo requiritis de appellatio. significat, concessionem plenariarum indulgentiarum à se, & à Paulo factam, esse causam suspendendi: & ita non concessionem aliarum non plenariarum.

Non obstant pro contraria parte citata. Non primum. Quia non dicit simpliciter diuersas indulgentias: sed diuersas indulgentias, & remissiones peccatorum plenarias. Vnde † referendo verbum *plenarias* positum in fine, ad vtrumque præcedens: sicut verbum *diuersas* positum in principio, refertur ad idem vtrumque sequens, facit pro nobis, vt proxime argumentabar. Ad secundum respondeo, quòd verbum *aliarum* debet intelligi de plenariis, propter arg. 2. pro nobis supra factum. Ad tertium dico, nihil aliud probare, quam quòd per illam exceptionem excipiuntur plenariæ vrbis Romæ. Quod concedimus. Ad quartum dico, solutum esse in tertio, & quarto arg. pro nobis allatis: imò & in contrariam partem retortum. Ad quintum respondeo, id esse verum in dubio: & quando non militaret eadem, vel maior ratio tollendi maiorem indulgentiam, quàm minorem. At hic res clara est, & maior ratio est tollendi plenam: quàm alias, vt palam est. Ad sextam, quòd illa additio mera diuinatio, & contextus violatio est.

XXVI. Nota. quod indulgentia instar iobelei est species plenæ scilicet plenissima, &c.

SUMMARI A.

- 1 Indulgentia instar iobelei plenissima est.
- 2 Instar alterius tale, quale alterum: & an pereat cum eo, nu. 8.
- 3 Et iam, verbum implicat magis dubium.
- 4 Indulgentia ad instar aliarum, quod non expediatur, nisi, &c. in exorbitans est: & an conscientia nu. 6.
- 5 Regula Cancell que danda.
- 7 Gratia signata perfecta.
- 9 Indulgentiarum instar aliarum moderatio Paul. 3.

XXVI. Principaliter noto illa verba *plenarias etiam ad instar iobelei* in d. Extravag. 4. in notab. 24. transcripta, de poenit. ad hoc, † quòd alia est indulgentia plenaria: alia instar iobelei. Sed hæc diuersitas non est rerum omnino separatarum: sed generis, & speciei. Quoniam plenaria est generis. Quia inter eam, & plenam nulla est differentia, nisi quòd hæc est vox Latina: illa vero barbara, vt in not. 9. diximus, addendo, quòd diuiditur in tres

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

species, plenam, plenorem, & plenissimam: quas ibidem diffiniuimus. Indulgentia autem instar iobelei, est species plenæ, nempe plenissima. Quia indulgentia instar iobelei idem est, quod indulgentia instar indulgentiæ anni iobelei: & hæc videtur plenissima: Tum, quia citatio instar edicti prætorij in albo propositi, tantum ligat, quantum edictum prætorium in albo propositum, Clementi. 1. de iudi. † Et quod habet instar rei iudicatæ, virtutem habet rei iudicatæ, vt innuit. l. Instar. C. de iur. fisci. lib. 10. Et privilegia concessa vni Academia instar privilegiorum alterius, perinde valent, ac illius privilegia, secundum Bal. receptum in l. Omnia C. de episcopis, & cleri. Et prærogatiua expectantium instar descriptorum, tantum valet, quantum prærogatiua descriptorum: saltem contra alios, quam descriptos, vt præsupponit glo. regul. Cancell. Jul. 2. parte vlt. fol. 4. vbi, & in reg. 10. fol. pen. quædam de his notatu digna dixit. Facit, quod indulgentia instar iobeleæ concessa, est illa, quæ ad similitudinem illius conceditur. Id enim significat *instar* vt declarat Seruius super illo Vergilij *Instar montis equum, &c.* At hæc similitudo non potest assignari in alio, quam in plenitudine: Ergo erit plena, vt iobelea: & per consequentem plenissima. Postremo facit hæc Extrauag. quæ habet *plenarias etiam ad instar iobelei* non obscure significans, maiorem esse plenariam instar iobelei, quam plenariam simplicem: cum dictio *etiam* † implicatiua sit casus maioris; & magis dubij, iuxta l. Etiam ff. de minor. & Clem. Religiosus de procurat. & Clem. 1. de testam. & iuxta tradita vtrobique per Card. & Maria. de visit. fol. 2. col. 3. Facit etiam, quod legatus missus cum potestate legati de latere, habet potestatem legati de latere: secundum Deci. consi. 149. col. 4. Ex quibus infertur primo, quod reg. Cancell. 57. exorbitat à iure communi, quatenus statuit, † quod super indulgentiis concessis ad instar aliarum, non debent expediri bullæ, nisi specificentur: & ita gl. ibidem dixit, speciale esse id in illis. Is enim tex. clarè probat, esse indulgentiam plenam instar iobeleæ concessam, sine indulgentiarum iobelearum alia explicatione. Facit † etiam, quod illa reg. non est de dandis, secundum gl. eiusdem reg. Quia solam expeditionem literarum respicit. iuxta doctrinam Franc. Pauini. in prælud. Extrauag. Ioh. 22. col. 2. & Fel. in cap. Ex parte 1. de rescript. & Ludo. in fine q. 2. in præmio regulæ Cancellariæ. Quare si literæ super indulgentiis ad instar expedirentur, sine alia expressione, validæ iudicarentur indulgentiæ in eis contentæ: licet peti posset bullarum correctio, vt Francisc. Pauin. vbi supra, docet. Quæ tamen petitio cessaret, quando per cameram expedirentur. Quia regulæ, expeditionem Cancellariæ respiciunt: & per cameram expediuntur multa, quæ non expedirentur per Cancellariam, vt gl. sentit in prædicta reg. & etiam in 49. & 50. & ferè in omnibus regulis non dandis.

II. infertur, † quod indulgentiæ datæ instar aliarum, videntur valere in foro conscientiæ, etiam ante literarum expeditionem attento iure communi, non obstante illa regula, nisi aliquid noui adiecerit in suis Iulius tertius: quarum copia mihi nondum contigit, saltem quoad illa, quæ verosimile est Papam concessurum fuisse in specie. Quoniam omnis gratia † simul ac signatur, perfecta est, & valet cap. Institutionis 25. q. 2. & Clem. Dudam §. Nos enim de sepultur. cum aliis, quæ in repetitione cap. Accepta. opposit. 8.

8 fit. 8. num. 29. de restitut. spoliat. vtiliter dixi, & citavi. III. infertur, quòd subla-
tis † indulgentiis alicuius ecclesiæ, hospitalis, ordinis, vel societatis, non cen-
serentur sublatae indulgentiæ concessæ alij instar earum. Sicut priuilegia con-
cessa Academia Aurelianensi instar priuilegiorum Tholosanorum non tolle-
rentur: licet Academia Tholosana perderet sua, secundum Bald. receptum in
l. Omnia. C. de episc. & cleri. col. 2. Quoniam eiusmodi indulgentiæ non pen-
dent ab aliis quoad conseruationem: sed quoad productionem. Quod aliis ver-
bis obscurioribus dixit Bald. ibidem distinguendo, an pendeant in essendo, an
9 in fiendo. IIII. infertur, quæstionis esse hodie magnæ, an idem sit dicen-
dum, † posteaquam Paulus tertius quandam moderationem promulgauit,
qua motu proprio, saltem certas indulgentias instar aliarum concessas restrin-
xit: eamque omnibus literis super confraternitate sacrosancti corporis Do-
mini expediendis inseri iussit, vt quotidie inseruntur. Quam forte in fine hu-
ius repetitionis ad vtilitatem communem inferam & hanc quæstionem, si per
tempus licuerit, tangam.

XXVII. Notabile, quod potestas dispensandi, & com-
mutandi vota differunt, & quòd altera
suspensa, vel concessa: altera non suspen-
ditur, vel conceditur, &c.

S V M M A R I A.

- 1 *Voti dispensatio, & commutatio differunt, in quo, nu. 2. & altera suspen-
sa, altera non suspenditur, num. 3. nec altera concessa, altera conceditur,
num. 4. Quod malè aliquot confessarij aduertunt, nu. 7.*
- 5 *Dispensandi actus odiosus, potestas non.*
- 6 *Argumentum à maiori negato ad minus negatum: & non ab equipa-
rato quando valet.*

XXVII. Principaliter noto illud verbum *commutandi* d. Extrauag. 4. in
1 24. not. transcriptæ, ad hoc, quòd suspensa, † vel data potestate commutandi
vota, non censetur suspensa, vel data potestas super illis dispensandi, neque
econtrario. Pro diuersis enim hic ponuntur illæ duæ potestates. & à diuersis
non fit illatio. l. Papinianus exuli. ff. de minor. c. 2. de transl. prælat. Et longe
differunt commutare votum, & dispensare super eo, vt sensit glo. verb. Absol-
ui. cap. Quanto. de iureiur. vbi latè probauimus, post vtrumque Tho. in 2. Sec.
2 q. 88. art. 12. † ea præsertim ratione, quòd dispensatio materiam voti, & vincu-
lum tollit, arg. §. Nisi rigor, sub. c. Requiris. l. q. 7. Commutatio verò, solum mu-
tat materiam eius: non autem tollit vinculum. Et dispensatio fieri non potest,
nisi ob impedimentum voto adimplendo repugnans: commutatio autem sic,
etiam ob bonitatem maiorem rei, in quam fit, vt eleganter declarat Thom. à

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

Vio in d. art. 12. & nos in d. c. Quanto, monstrauimus.

- 3 Ex quo inferitur, † quòd si hæc Extrauag. solum suspendisset facultatē commutandi, vt ipse suspicatus fui, & dixi in quadam prælectione, ob literam, quā habeo vitiaram, non fuisset suspensa dispensandi potestas. Tum, quia longe sunt diuersæ, vt dixi. Tum, quia sicut concessio potestatis dispensandi, est fauorabilis, iuxta gloss. sing. Clem. 1. de offi. vicar. † licet ipsa dispensatio, siue actus dispensandi sit odiosus. c. 1. & 2. de filiis presb. lib. 6. Ita per contrarium videtur odiosa sublatio potestatis ad commutandum, vel dispensandum, eo saltem respectu, quòd est contraria iuri communi contento in regula. ca. Decet. de reg. iur. lib. 6. & per consecutionem, de vna re ad aliam non esset extendenda, arg. l. Cum quidam. ff. de liber. & posthu. & c. Odiā. de reg. iur. lib. 6. Hæc tamen ratio, quæ cuidam vico docto placebat, non est necessaria. † Quoniam etiam potestatum harum altera concessa, non videtur concessa altera: licet concessio sit fauorabilis, & non restringibilis, per prædicta.

- 6 Contra tamen hanc conclusionem facit, quòd plus est dispensare, quàm commutare, per supradicta: Ergo, si per hanc suspensionem tollitur potestas commutandi, tollitur quoque potestas dispensandi. Quia, cui non licet minus, non debet quod plus est licere, arg. c. Cui plus. de reg. iur. lib. 6. & l. Non debet cui. ff. eod. ff. contra prædicta facit, quòd † dispositum in vno æquiparatorum, censetur dispositum in altero. l. vt tantum. ff. de seruo. corrupt. adiuncta. l. Si quis seruo. C. de furt. & est gloss. penult. in c. Si postquam. de electio. lib. 6. putata singul. à Panorm. in cap. 2. col. 4. de mut. petitio. & aliis alibi: quæ tamen similem habet in d. l. Si quis seruo. & in ca. Miramur. de tempor. ordinatio. & in cap. De multa. §. In eadem. de præbend. & in Clem. 1. verb. Sacerdotij. de offic. vicarij. Ad horum tamen prius respondeo, tunc demum videri negari, quòd est maius ei, cui negatur: id quòd est minus, quando eadem ratio vtriusque negationem persuadet: aliàs non, vt probat. cap. 1. de tornen. adiuncta gloss. & gloss. recepta in d. regul. Cui plus. In commutatione autem, & dispensatione voti, non est eadem ratio. Tum, quia multi sunt, qui discernunt, an sit iusta causa dispensandi, qui nesciunt discernere rem iustam, in quam commutent. Tum, quia qui potestatem commutandi habet, potest arbitrari elemosynas, in quas commutet, quasque sibi colligat: quòd habens solum potestatem dispensandi, non potest. Itaque est, cui credi posset dispensatio, & non commutatio.

Ad posterius autem nego, commutationem, & dispensationem parificari à iure simpliciter, per supradicta.

- 7 II. inferitur, † malè facere multos confessarios, qui per literas Apostolicas, siue bullas solam potestatem commutandi vota facientes, solent super eis dispensare, vel mutare votum de vna re bona in minus bonam. Quòd fieri nequit, sine aliqua dispensatione, vt super d. glo. d. c. Quanto. latius declaro, post Caietan. in d. art. 12.

XXVIII. Notabile, quòd annus Iobeleus suspendit quinque, quæ ampliantur octo modis

S V M M A R I A.

- 1 Iobeleus annus quinque suspendit, quæ ampliatur 8. modis, num. 2. & angustantur quinque, nu. 8.
- 3 Facultas faciendi, & præceptum differunt.
- 4 Papæ & Apost. Sedis, placitum differre.
- 5 Confratria à phratria Græco, non à fraternitate.
- 6 Articulus mortis ab alio tempore differt.
- 7 Papa priuilegia etiam remuneratoria, vel pretio data interdum reuocat.
- 8 Incerta restituenda duplicia.
- 9 Confessarium deputandi potestas, sine facultate absoluendi à reseruatibus Papæ, hic non suspensa.
- 10 Factum, cum qualitate vetitum, non vetatur sine illa, nec pulsus à maiori, pellitur à minori, nu. 11.
- 12 Argumentum à remoto genere ad speciem validum.
- 13 Indulgentiis, & alijs priuilegijs collegiorum, vniuersitatum, & c. suspensis, non suspendi singularium, nec habentium confessionale, & bullas, n. 20.
- 14 Vniuersitas, & ciuitas aliud, quàm singulares ciues, vel collegia.
- 15 Moritur nunquam vniuersitas, vt singularis.
- 16 Absoluendi à reseruatibus episcopo facultas non suspenditur hic, etiam à Papæ facta, num. 7. nec absoluendi à reseruatibus Papæ nuncio quatenus est nuncius facta, num. 8.
- 19 Legatus est ordinarius extraordinariè.
- 21 Indultum edendi oua, lacticia, habendi altare portatile, & c. hic non suspendi.
- 22 Lex non continet, quæ verba eius non continent, & quæ ad similia extendatur, num. 24.
- 23 Extendi non debet quod exorbitat à Iure.
- 25 Intellectus nouus. c. Cum dilecta. de confir. vtil. vel inutil. & Extrauag. Quemadmodum. nu. 26.
- 27 Indulgentiarum suspensio Extrauag. Quemadmodum. etiam ad alios annos, quàm iobelei extendi, latè probatur, nec legi reuocatam, nu. 31. sed conicitur reuocata, vel modificata nu. 32.
- 28 Beneplacitum Papæ, vel iudicis, vt durat.
- 29 Iobeleum ante annū conditam Extrauag. Quemadmodum. mensibus. 16.
- 30 Indulgentiarum quasi prodigus Sixtus 4.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

33 *Iobeleum annum limitare omnes indulgentias facultates, &c.*

- XXVIII. Principaliter noto illa verba: *omnes, & singulas, & cetera*, vique ad verbum *suspendimus* ad hoc, quòd quinque tantum † suspenduntur per hanc Extrauag. Primum, indulgentia plenaria. Secundum, potestas commutandi vota. Tertium, potestas dispensandi, super eis. Quartum, potestas dispensandi, vel componendi super malè ablati incertis, vel ea certo modo remittendi. Quintum, potestas deputandi confessarios, cum potestate absoluedi, etiam in casibus Apostolicæ Sedi reseruatis. Amplificatur autem suspensio horum quinque, & angustatur multis modis, qui ex litera colliguntur. Ampliatur quidem primo, vt procedat quocunque nomine vocentur, gratia in hoc facta, siue facultates, siue concessiones, siue indulta: Licet enim † alias concessio facultatis faciendi aliquid, à præcepto faciendi illud, plurimum differat, vt habetur in ca. Cum aliquibus. de rescript. lib. 6. & annotatur per Doctor. præsertim per Panor. & Felyn. in cap. Licet. de offic. ord. hic tamen nihil refert. Licet item indulta, quæ frequenter ob remunerationem beneficij, vel obsequij præteriti, præsentis, vel futuri solent concedi, ab alijs liberaliter concessis differre soleant, iuxta ea. quæ Andr. Sicul. Aret. & Felyn. scribunt in c. Nouit. de iudi. tamen quo ad hoc nihil videntur differre. Secundo ampliatur, vt procedant, siue sint concessa ab ipso Sixto nomine † proprio, vel nomine sedis Apostolicæ, quæ alias longe differunt, iuxta c. Si gratiosa. de rescript. lib. 6. & notata in c. Quoniam abbas. de offic. deleg. siue ab alio eorum autoritate: puta à, legato Apostolico, qui haberet potestatem dandi autoritate Apostolica facultatem aliquibus faciendi aliquod prædictorum. Hoc enim etiam mihi comprehendunt illa verba: *vel illius autoritate* arg. c. Hi qui, & c. Si Apostolicæ Sedis. de præb. lib. 6. licet etiam comprehendant successores Sixti, vt in 7. ampliacione dicam. Tertio ampliatur prædicta horum suspensio, etiam si fuerint concessa ad fouendum hospitalia, per illa verba: *quibuscunque ecclesijs, monasterijs, hospitalibus, & pijs locis*. Quamuis aliàs inter hospitalia, & alia beneficia, differentia ponatur non minima, Clement. Per literas. de præbend. vel ad fauendum fraternitatibus, quæ per multa priuilegia eis priuatim concessa, sunt valde munitæ. Quas contratrias rectius appelles, † à verbo, *pluraria*, quod conuenticulum, vel pagum eorum, qui vno puteo communi vtuntur, significat: & non à voce *frater*, vel *fraternitas*, secundum Bud. in l. i. ff. de offic. quæstor. Quarto ampliatur, vt comprehendat tam perpetua, quàm temporaria: licet inter ea in alijs dispositionibus magna soleat esse differentia cap. fin. de rescript. lib. 6. Clement. i. de offic. vicar. adiuncto c. Cum ex eo. de electio. lib. 6.
- 6 Quinto ampliatur, vt comprehendat omnia prædicta, siue data sint, † vt in articulo tantum mortis profint, siue etiam, vt alio tempore vitæ: licet in his aliàs magna soleat esse differentia, iuxta cap. Si quis suadente. 17. q. 4. & tradita per nos in c. primo, in princip. num. 73. de pæniten. dist. 6. Sexto ampliatur, vt comprehendat omnia indulta quouis modo, aut quouis causa quomodolibet concessa, † & per consequutionem, mea sententia, etiam concessa ob remunerationem: licet secundum And. Sicul. Aretin. & Felyn. in c. Nouit. de iud. reuocari nequeant regulariter, postea quam sunt acceptata. Illa item, quæ precio aliquo

quo interueniente, siue nomine compositionis, siue alio fuerint concessa: licet regulariter reuocari nequeant, secundum Bald. in l. Qui se patris col. 11. C. vnde libet. & Deci. conf. 292. col. 3. Omnia enim hæc arbitror esse suspensa. Quoniam iusta de causa possunt ea tolli, quanto magis suspendi, secundum prædictos. Sicut & princeps, licet regulariter contra suum contractum venire nequeat, iuxta cap. 1. de probat. potest tamen iusta de causa, secundum omnes, præsertim Baldum in l. final. ff. de senat. & Felyn. in d. cap. 1. nu. 6. de probat. Faciunt annotata in cap. Quæ in ecclesiaturum de constit. Causam autem id faciendi iustam quoad effectum suspendendi per adeo modicum tempus in proposito nostro interuenire, nemo est, qui neget. Septimo ampliatur, vt comprehendat tam concedenda, quam concessa, licet regulariter lex, solum futura respicere soleat cap. 2. & cap. si. de constit. Octauo ampliatur, vt hæc suspensio non solum durauerit durante vita Sixti: sed etiam postea. Quoniam non suspendit solum vsque ad beneplacitum suum: sed etiam vsque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ. Et constat quod licet beneplacitum Rom. pont. cesset morte ipsius: non tamen beneplacitum Sedis Apostolicæ, vt est rex. omnium totius iuris optimus, reddens rationem huius, in cap. Si gratiosæ de rescr. lib. 6.

Angustatur autem, & restringitur suspensio prædicta, vt non comprehendat indulgentias, quæ non sunt plenæ, siue plenariæ, per ea quæ dicta sunt in notab. 25. Secundo angustatur, † ne comprehendat facultatem remittendi, dispensandi, componendiue super rebus incertis restituendis, non male, neque illicito modo ablati. Quoniam alia sunt incerta restituenda, malo, & illicito modo quæ sita: alia bene, vel licito modo habita, vt in not. 2. cap. Cum sit. de iudæis ostendo. Et solum hic suspenditur † facultas dispensandi super male ablati, & illicito modo quæ sitis. Tertio angustatur, ne comprehendat facultatem deputandi confessarios, sine potestate absoluendi in casibus Sedi Apost. reseruatis. Tum, quia hic tantum suspenditur facultas deputandi confessarios cum illa potestate: & aliud est hoc, & aliud facultas deputandi, sine illa. Et hæc suspensio, quæ est odiosa, quia contra regulam cap. Decet. de regul. iur. lib. 6. non debet extendi de alio ad aliud, saltem, vbi non est eadem ratio, vt hic, arg. cap. Odia de regul. iur. lib. 6. l. Cum quidam ff. de liber. & posthum. † Tum, quia cui prohibetur factum qualificatum, non censetur, ob id prohiberetur factum simpliciter: vt prohibitus ius dicere extra territorium, vel diebus feriatis, aut locis sacris, non est prohibitus ius dicere l. final. ff. de iuris. omni. iud. cap. 2. de constit. lib. 6. cap. final. de fer. cap. Decet. de immuni. eccles. lib. 6. Neque repulsus à petitione, qua peteret aliquid actione rei vendicationis: eo quod esset factus dominus eius, per traditionem Gaij, censetur repulsus à petitione, qua peteret idem, quasi suum, actione publiciana, quæ sita ei, per illam traditionem, secundum Cyn. receptum in l. 2. C. de probat. arg. illius legis. Neque repulsus ab accusatione adulterij cum Titio facti, repellitur ab accusando adulterij, cum alio admissi. l. Denuntiasse §. Quid tamen ff. de adult. Neque repulsus ab accusatione percussoris cum sanguinis effusione, aut cum armis, videretur repulsus ab accusando percussoris simpliciter proposita, secundum mentem Cyn. vbi supra: & mentem Bartol. in d. §. Quid tamen. Denique, repulsus à maiori † non censetur repulsus à minori, arg. cap. Cum in

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

cunctis in princ. & §. Inferiora de elect. Clem. Generalē de ætat. & qual. & c. 1.
 & 2. de fil. presb. lib. 6. Ergo prohibitus, repulsus, & suspensus à potestate depu-
 tandi confessarios, cum facultate absoluendi à reservatis Papæ, quæ est factum
 qualitate grandi qualificatum, & maius, quàm factum sine illa, per se sump-
 tum, non censetur repulsus, suspensus, prohibitus ne à facultate deputandi
 12 confessarios, sine illa. Tum, quia licet † à quocunque remouetur genus, quæ-
 libet eius species remota videtur, iuxta l. Si causa cognita. cum glo. penult. C.
 de transactio. cap. fin. de pact. & tradita per Bald. in l. conuenticula col. 2. C. de
 epif. & cleric. Non tamen à quo remouetur species, remouetur genus cap.
 Quemadmodum de iureiur. §. 1. Licet enim consequatur: Non est animal: Ergo
 non est homo. Non tamen consequitur: Non est homo: Ergo non est animal.
 Cum igitur hic remoueat species, & non genus, sequitur, quòd ea remota,
 non censetur remotum genus. Et ita, quòd licet, si simpliciter suspensa fuisset
 potestas deputandi confessarios, suspensa fuisset potestas deputandi eos, cum
 illa, vel illa facultate: Non tamen suspensa potestate deputandi cum illa vel
 illa facultate, censetur suspensa potestas deputandi cum alia.

Quarto angustatur, ne comprehendat facultates alias, quàm à sede Apo-
 stolica, vel eius autoritate concessas. Sixtus enim hic solum suspendit facul-
 tates concessas à se, vel à Sede Apostolica, vel eius autoritate: non ergo alio
 modo concessas, arg. prædict. in 3. restrict. Quinto angustatur, ne compren-
 13 dat † facultates singularibus personis concessas. Quoniam hic solum suspen-
 duntur concessæ ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, piis locis, & vniuersitati-
 bus, & fraternitatibus, siue confratris, at nihil horum est singularis persona.
 Si enim aliquod horum esset singularis persona, maximè esset vniuersitas, vel
 14 fraternitas, quæ ex personis constant: sed hoc est falsum: quia aliud est vniuer-
 sitas, & collegium: & aliud singuli collegij, vel vniuersitatis, vt eleganter
 dixit Ludou. Roma. consil. 400. Quæritur. Libertus enim collegij, vel vniuer-
 sitatis, non est singularum personarum eius l. Sed si hac §. Qui manumittitur
 ff. de in ius vocan. transcripta in cap. Episcopus §. Qui manumittitur 12. q. 2.
 Nec bona vniuersitatis, sunt bona singulorum l. In tantum §. Vniuersitatis ff.
 de rer. diuis. Et aliud est ciuis, & aliud ciuitas, vt probat §. Conuenticula. alias.
 Conuenticula. mea sententia, vitiose de pac. iur. firmat. in vsib. feud. Et pacta
 conuenta inter regem Vngariæ, & communitatem Venetorum non constrin-
 gunt ciues Venetos singulos, vt pulchrè consuluit Petrus ab Anchar. consil.
 204. Et interdicta ciuitate non censentur interdicti ciues: quia illi extra illam
 ciuitatē sacra audire possunt c. Si sentētia de sent. excom. lib. 6. Et licet interdi-
 cto populo, singuli de populo censentur interdicti per illud c. id tamen non est
 ideo, quia singuli de populo sint populus: sed quia alioqui id interdictum esset
 inane, vt cōtextus ipse habet. Sicut & interdicta ciuitate censentur interdicta
 suburbia cap. Si ciuitas eod. tit. li. 6. non quia suburbia sint pars vrbis: sed ne id
 interdictum sit inane. Cum ergo suspensio facultatum vniuersitatibus & col-
 legiis concessarum, non sit tutata inanis, licet facultates singularibus concessæ
 non censentur suspensæ, consequitur propositum scilicet quod priuilegia, de
 quibus hic, concessa collegiis, & vniuersitatibus, licet suspendantur: non tamen
 censentur suspensæ concessa singularibus illorū collegiorum. Faciunt multa,
 quæ

quæ adduxit Fel. in c. Eam re, de rescript. nu. 14. probantia aliud esse capitulum, aliud singulos capituli: & Decr. consil. 286. Vis. Confirmat hæc etiam illud Ioan. And. in cap. Per inquisitionem de electio. scilicet pendente inquisitione super delicto contra collegium, vel capitulum, posse promoueri singulos eius, si non erant in inquisitione nominati. Cur ergo suspensio facultatis collegij, collegiarum facultates suspendet? Adde, quod inhibita vniuersitate ne conferat beneficium aliquod, non censentur inhibiti singulares eius, arg. cap. Cum in illis §. fin. de præb. lib. 6. Denique facit, quod non est tanta ratio suspendendi facultates concessas singulis, sicut concessas collegiis, & vniuersitatibus. † Quoniam ob singularium facultates, pauciores, & breuiori tēpore retrahentur ab adeunda Roma ob iobeteum, quàm ob collegiorum, & vniuersitatum facultates. Quandoquidem singuli pauciores sunt, & moriuntur: vniuersi verò plures, & sunt perpetui. Proponebatur ff. de iud. & 7. q. 1. cap. Denique vbi gl. Ex hoc notabili amplificato, & angustato, vt supra, infertur primo, rectè me respondisse hoc anno, cum cui erat facultas deputandi confessarios, etiam cum facultate absoluendi à reseruatibus Papæ, posse deputare hoc anno confessarios, sine illa, per dicta in tertia restrictione. II. infertur, rectè me respondisse, † facultates quas multi habent absoluendi à peccatis episcopis reseruatibus, factas ab ipsis episcopis, vel à legatis Papæ, virtute generalis legationis, non suspendi: quia non sunt autoritate Apostolica factæ, † neque factæ ab ipso Papa: quia non sunt de reseruatibus Papæ. III. item rectè me respondisse † facultates, quas nuncius Apostol. quatenus est legatus, fecit, etiam de reseruatibus Papæ: qualis est absolutio ab excommunicatione ca. Si quis suadente 17. q. 4. à qua ipse absolueri potest cap. Excommunicatis de offic. legat. & cap. Ad eminentiam de sent. excommunic. non suspendi: quia & illæ conceduntur autoritate ordinaria, arg. cap. Hi qui, & c. Si Apostolicæ Sedis, de præbend. 19. li. 6. Quia licet legatus † autoritate Apostolica sit effectus legatus: ea tamen, quæ facit, vt legatus, autoritate ordinaria facit: quia est ordinarius cap. 2. de offic. leg. lib. 6. quamuis extraordinario modo inductus, iuxta glo. sing. Clement. 2. de offic. ordin. Facultates autem datæ ab eo virtute specialium facultatum à Papa ei concessarum, essent suspensæ. Quia illæ autoritate Sedis Apostolicæ dantur: & ita in dicta Extrauag. comprehenduntur, vt in ampliatione secunda diximus. IIII. infertur, verum † esse id, quod interrogatus satis superque eunetabundus tandem multis respondi. Nempe, diplomata illa, quæ vocant confessionalia, singularibus personis concessa, non esse suspensa quoad hæc quinque, neque quoad aliquod eorum, quominus vti possint persone in eis expressæ, vel expressæ ante hunc annum per expressas in eis habentes ad id facultatem: Imò neque bullas redēptionis captiuorum, misericordiar, cruciatæ, vel aliæ similes ante hunc annum acceptæ. Quoniam primo & irrefragabiliter per hanc Extrauag. non suspenditur aliquid horum quinque singularibus personis concessum, vt in §. restrictione probatū est: At per confessionalia, & bullas prædictas hæc quinque, vel aliquod eorū singularibus personis conceduntur: Ergo per hanc extrauag. ea non sunt suspensa. Secundo facit, quod nihil refert an Papa immediatè, & absolutè concedat alicui aliquid, vel mediatè, & sub cōditione, ad vtendū eo post adimpletā conditionē, & media-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

tam concessionem cap. Si pro te. de rescript. lib. 6. & gl. memorabilis magna cap. Si soli. de concess. præb. eo. lib. & cap. Si Apostolicæ de præb. lib. 6. Sed in 4. restrictione late est conclusum, nihil eorum, quæ Papa singularibus personis absolute, & immediate concessisset, per hanc extrauag. suspendi: Ergo neque quicquam eorum, quæ mediate per alium, vel sub aliqua conditione concessisset. At omnibus prædictis, vel immediate & absolute Papa concessit, vel mediate, & sub conditione, quæ ante hunc annum fuit adimpleta: Ergo concessa eis ab eo per hanc extrauag. non suspèduntur.* huic tamen illationi non esse locum hoc anno Iobeleo 75. & quare, præmonuimus supra eod. not. nu. 14.

- V. inferitur, non suspendi per hanc extrauag. facultatem edendi oua, & ex lacte confecta, quæ vulgus lactinia, Celsus vero lib. 2. cap. 28. lactantia appellat, in vigiliis festorum, & in quadragesima, neque facultatem habendi altare portatile: neque facultatem audiendi missam tempore interdicti: neque facultatem accipiendi cœnaculam, quam collationem vocamus, paulo ampliores solita, vel mane pro sero fieri solita, neque aliqua alia, præter hæc quinque. Primo quidem, † quod cui verba legis non conueniunt, neque decisio conuenire potest l. 4. §. Toties ff. de dano infecti: & ibi annotarunt Barr. & Paulus cap. Indemnitatibus §. Supradicta. de electio lib. 6. quod in hoc iuris optimum dixit Felin. in cap. Nonnulli col. 31. de rescript. Deinde, quod exceptio firmat regulam cap. Quoniam de coningio. leprosi. cap. Dominus 32. q. 7. l. Quæsitum §. Denique alias, Idem respondit ff. de fund. instru. Ad hæc quod glo. memorab. verbo Inquisitionis cap. In fidei fauorem de electi. li. 6. habet, quod cap. illud, permittens, vt in causa inquisitionis hæreseos testes alioqui non idonei admittantur, non habet locum in accusatione eiusdem criminis.
- 23 Et glo. celebris, & singularis, secundum aliquos cap. Quæ à iure de reg. iur. lib. 6. quæ tamen similem habet in cap. Constitutione de reg. lib. 6. & in Clem. Dudum de sepult. verb. De iure: habet prædictæ Clem. Dudum, quæ loquitur de prædicatoribus, & minor. non esse locum in Carmelitis, & heremitis S. Aug. Quod intelligendum est attento iure communi. Quamuis hodie per priuilegia peculiaria sit locus, vt annotauit Card. in d. Clem. Dudum versic. Ab olim q. 8. Et est tex. qui confirmat has glossas in d. c. Constitutione de reg. lib. 6. adiuncta gl. quatenus habet: constitutioni Alexand. 4. Non solum, eiusdem tituli (quæ infirmat professionem prædicatorum, & minorum ante certum tempus factam) non fuisse locum in aliis mendicantium ordinibus donec supetueniret prædictum c. Constitutionem Bonif. 8. Et Ludo. Rom. confi. 337. col. pen. dixit, quod extrate regula, quod omnis expectans, publicet intra certum tempus acceptationem beneficii in ecclesia, cuius est illud, præter Romæ morantes, quibus permittitur publicare in audientia contradictarum curiæ Romanæ, non satisfacit is, qui publicat eam in audientia concilij generalis alibi coacti. Facit, quod adempta vna re legata, non censetur adempta alia, nisi essent indiuisibiliter annexæ l. 1. adiuncta glo. ff. de adim. legat. Et quod ademptio totius, vel partis, facultatis concessæ à principe, odiosa videtur: & contra cap. Decet. de reg. iur. lib. 6. Denique facit, quod ratio suspendendi hæc quinque, non suadet aliorum suspensionem. Nam ratio suspendendi hæc fuit, ne Christi fideles à visitatione ecclesiarum Romanæ vrbis, & ab agnitione Papæ in ecclesiæ
Christia

Christiana principem, retraherentur. Et singula horum quinque, habent aliquantam vim notabilem retrahendi ab hac peregrinatione, quantam cetera
 24 non habent. V I. infertur † ex hoc proximè dicto, non ob stare huic corollario, quòd casus exceptus à regula, ob rationis similitudinem extenditur. c. Cum dilecta. de confir. vtil. vel inutil. etiamsi casui excepto adderetur dictio exclusiva, tantum, vel solum. l. His solis. C. de reuoc. donat. adiuncta gl. facit. §. Aliud quoque capitulum. Auth. Vt cum. de appel. cogno. collat. 8. & Auth. Non liceat. C. de lib. præter. adiuncto dicto Guiliel. de Cun. cum his, quæ latè addit Iohan. Lup. in repet. rub. §. 16. num. 8. de dona. inter vir. & vxor. Neque quod statutum conforme iuri communi, loquens de vno casu, extenditur ad alium ei similem, per c. Ad audientiam. de cler. non residenti. vbi hoc annotauit Panor. Infertur, inquam, ex ratione prædicta, non ob stare hoc corollario prædicto: quia non
 25 est eadem ratio de aliis. Responderi etiam posset † adductis in argumento, locum esse, quando legislator ideo de aliquibus expressit: quia vel erant frequentiora: vel quia tunc alia verisimiliter non occurrerunt: in casu autem nostro videbat Papa, per diplomata Apostolica passim concedi alias multas facultates, vltra has quinque hic expressas: E quibus tamen, solas has easdemque restrictas, quas suspenderet, delegit, aperte per id significans: nolle se alias suspendere. Quæ noua consideratio plurimum iuuat, ad soluenda contraria, quæ opponi solent dicto cap. Cum dilecta. & ad nouam eius declarationem. V I I. inferri † videri potest alicui id, quod quidam doctus respondebat. s. per hanc Extrauag. solum suspensas fuisse gratias Sixti: non autem aliorum pontificum Rom. prædecessorum, vel successorum suorum. Quoniam de solis suis tantum loqui videtur, ibi (à nobis, vel ead. Sede, &c.) Sed contrarium videtur verius: Tum, quia superius narrauit se moueri ad hanc suspensionem faciendam, ob effusionem gratiarum à se, Paulo, & ab aliis prædecessoribus suis concessam. Tum, quia non solum dicit à nobis sed etiam, ab eadem sede. Et non solum ab eadem Sede: sed etiam, vel eius autoritate. Et non solum ait, concessa: sed etiam concedenda. Sic enim habet: *A nobis, vel eadem Sede, vel illius autoritate concessa, vel in posterum forsitan concedenda.* Omnes autem gratiæ huiusmodi quorumcunque Roman. Pontif. sunt gratiæ concessæ, vel concedendæ à Sixto, vel à Sede Apostolica, vel autoritate eius. Omnia enim quæ Roman. Pontif. facit, vt Roman. Pontif. licet non faciat nomine Sed. Apost. autoritate tamen eius facit. Nam etiam in casu illiusmet c. Si gratiosa. facultas retinendi beneficium, facta Episcopo promotò à Roman. Pontif. ad beneplacitum suum: licet dici posset personalis, & non facta ab ipsa sede, sed præfecto ipsi sedi: Tamen nemo negare potest illam esse factam autoritate ipsius Sedis: Ergo omnes huiusmodi gratiæ factæ à Sixto, & prædecessoribus, & successoribus eius vere dicentur factæ à Sixto, vel ab ead. Sede, vel eius autoritate. Quod, mea quidem sententia, firmiter probatum est. V I I I. inferri videtur
 27 conclusio mirabilis. s. omnes indulgentias plenarias, † & alia quatuor hic expressa, non solum esse suspensa, quoad annũ iobeleum: sed etiam quoad omne aliud tempus. Primo quidem, quòd per hanc Extrauag. facta fuit suspensio eorum vsque ab beneplacitum Sed. Apostol. quod constat durare † vsque ad expressam reuocationem, nec morte Papæ expirare. cap. Si gratiosa. de rescript.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

lib. 6. Et licet de morte Sixti constet: nullibi tamen constat de reuocatione ab eo facta. II. quòd licet pœna successiua, sine præfinitione temporis appo-
sita, decennio finiatur regulariter, per tex. singul. l. Sine præfinitione. ff. de pœn.
non tamen, quando imponitur vsque ad beneplacitum iudicantis. Quia tunc
durat, vsque ad mortem, vel vsque ad expressam reuocationem eius: & minus
cum imponitur vsque ad beneplacitum officij, cuius ratione iudicatur. Quia
tunc durat vsque ad reuocationem expressam, nec morte imponentis finitur,
secundum Barr. in l. Centesimis. §. fin. ff. de verb. oblig. communiter receptum,
qui per d. c. Si gratiosæ. ait, quòd exilium, vel relegatio facta vsque ad benepla-
citurum iudicis relegantis, vel exulem facientis, morte illius reuocatur: & facta
vsque ad beneplacitum officij sui, non reuocatur per eius mortem: minus ergo
suspensio hæc facta à Sixto non solum vsque ad beneplacitum suum: sed etiam.
S. Apostol. non fuit reuocata per mortem Sixti. At de alia reuocatione expres-
sa nullibi constat: Ergo &c. III. quòd hæc Extrauag. nullum verbum habet,
quo significetur, hanc suspensionem solum fuisse factam pro anno iobeleo
tantum. Quia simpliciter facta fuit vsque ab beneplacitum suspendentis, &
Sed. Apost. IIII. & neruose quidem quòd vel oportet concedere nihil sus-
pendi, per hanc Extrauag. hoc anno iobeleo, vel suspendi etiam aliis annis.
Nam aut reuocata est hæc Extrauag. aut non. Si est reuocata, nihil suspendit
hoc anno: si non est reuocata, suspendit etiam aliis annis: Ergo cum omnes di-
camus per hanc Extrauag. suspensa esse hoc anno iobeleo omnia illa quinque
hic expressa: consequitur suspensa etiam esse quoad alios annos. V. quòd ni-
hil iuuat respondere, quòd mens Sixti fuit solum suspendere quoad annum
iobeleum tantum: eo quòd tantum videtur voluisse præcauere, ne eo anno
cessarent fideles à visitanda Romæ: quòd hæc quinque in suis terris, vel pro-
pe eas inuenirent. Non, inquam, hoc iuuat. Quoniam spes certa habendi hæc
quinque paulo ante initium anni iobelei, & statim post finem eius, plurimum
retrahit homines ab adeunda Roma, vt palam est. Multi enim, qui non adie-
runt hoc anno, adiuissent Romam, si aliquot annis ante hanc nullam potuis-
sent acquirere indulgentiam plenariam, neque aliquot aliis post eum lapsuris
querere possent, vt palam est. VI. quia hæc Extrauag. facta fuit ante annum
19 iobeleum. scilicet Septem anni 1473. & ita sedecim mensibus ante annum iobe-
leum, qui fuit anno 1475. vt ex eius fine apparet: & nemo diceret, per ea non
fuisse suspensa hæc quinque ante initium anni iobelei: ergo pari ratione con-
fiteri debet suspensa mansisse post illum annum, vsque ad reuocationem: Er-
go propositum. VII. adiuvat nos, quòd author compendij priuilegij ordin. in
verb. indulgentia, ait, in quadam tabula antiqua contineri, quòd d. Sixtus 4. ad
preces cuiusdam fratris indulget, ne qui vadant ad consequendas indulgentias
suspensas, ignorantes eas esse suspensas, in censuras vllas incurrant. Per quòd
etiam significatur quòd hæc suspensio etiam post annum iobeleum durasset.
30 VIII. facit, quòd Sixtus † omnium iudicio fuit nimis in concedendis indul-
gentiis. Quòd etiam ipsemet significat in d. extrauag. versico. Verum. ibi: *Ne
propter indulgentiarum à nobis, &c. concessarum huiusmodi effusionem arg. glo.
in verbo. Effusione. c. Cum illorum. de sen. exc. & ca. Reuert. mini. 16. qu. 1. Et in
extrauag. Et si dominicæ. ibi: ob multitudinem facultatum per nos, & autori-*

tate nostra concessarum. Et ideo hac occasione accepta, voluit forte inderi suæ prodigalitati: quod & fecit.

31 **H**Vnc articulum propter † eius difficultatem, & periculum ex eius solutione imminens nec in cathedra publice, neque extra eam priuatim hactenus proposui: nec decidissem antequam id lucis, quod Roma expecto mihi aduenisset: nisi quia iam declinat annus iobeus, & tota ferè relectio hæc est impressa, & instare incipiunt prælectiones insequentis anni, quibus ocium amplius vacandi huic rei tolletur. Quod autem iuri consonantius esse nunc occurrit, est primum quidem, per hanc extrauag. factam fuisse suspensionem omnium horum quinque, non solum quoad annum iobeum: sed etiam quoad omnes alios, vt argumenta prædicta irrefragabiliter probant. Secundo, eam durasse donec expresse reuocaretur, vt etiam argumenta probant. Tertio, nulli me vnquam vidisse, legisse, neque audisse vllam huius suspensionis reuocationem expressam: mirarique me plurimum, quod nec Francif. Pauli. qui illa prodidit, neque aliquis alius, quem viderim, ea de re vllam mentionem faciat.

32 Quarto, † conicere me tamen eam ab eod. Sixto reuocatam, vel saltem modificatam fuisse. Quoniam Extra. sequens: Et si dominicæ. quæ est eiusdē Sixti, & facta anno 1478. & ita quinque annis post d. Extrauag. Quemadmodum. clare præsupponit multos potuisse absolui etiam in casibus Apost. S. reseruatis, & etiam quærere indulgentias plenarias virtute suarum gratiarum. Quod fieri non posset, nisi prædicta suspensio, vel sublata, vel modificata fuisset. Et ne dicas id verificari posse in gratiis, quæ singularibus personis concessit, quas non esse hoc anno suspensas supra in §. restrictione probauimus, considera, quod d. Extrauag. Et si dominicæ. non solum præsupponit hoc in gratiis singularibus concessis: sed etiam in concessis capitulis, collegiis, conuentibus, hospitalibus, &c. vt in ea patet. Quinto, certum esse, quod si suspensio prædicta iadulta per d. Extrauag. penitus reuocata fuisset per eam, nihil suspenderetur hoc anno iobeo, neque aliquo alio, vt argumenta superius facta efficaciter probant. Sexto loco, arbitrari me suspensionem illam modificatam fuisse postea, per eundem Sixtum, ne haberet effectum, nisi quoad annum iobeum. Tum, quia non consonat rationi, vt eam quantum ad illum annum reuocaret. Tum, quia constare videtur, quod reuocauit quoad aliquod tempus: & nullum videtur negotio cōuenientius, quã prædictum. Tum, quia anno superiore Paulus III. antequam moreretur, præclaro ordini societatis Iesu concessit, vt vno die singulis annis per eos eligendo, in eorum collegio Conimbricæ acquireretur indulgentia plena, excepto tamen anno iobeo, per quod significatur, suspensionem hanc modificatã fuisse quoad annum iobeum. In hac igitur opinione sum, & ero, donec plus lucis mihi Roma deferatur, vel aliunde hauriam, idque si hoc mense Septembris superuenerit scribam, super d. Extrauag. Et si dominicæ. cuius tenorem sub finem, cum aliquot scholiis subiiciam. * quem quia tunc non subieci loco eius longe vt ilius subiiciam Indictionem huius anni iobei 75. S. D. N. Greg. XIII. & suspensionem ampliorem ab eodem factam, cum determinatione huius dubij.

33 IX. inferri videtur † verum item esse id quod sæpè hoc anno respondi. s.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

omnes facultates, ecclesiis, monasteriis, & ordinibus, & ceteris, in d. Extra. Quemadmodum expressis datas, etiam post illam, etiam cum clausulis derogatoriis, & derogatarum derogatoriis, limitandas esse per dictam Extra. ne locum habeant anno Iobeleo: & quanquam scio longum hic aperiri disputandi campum, & dexterum disputatorem facile posse vtramque partem defendere, in hanc tamen proclivior sum ob tantam Iobelei anni celebritatem, & maximam, quæ ad eum suspiciendum mouet, æquitatem, & ob mentem Rom. Pont. qui eum post Bonif. VIII. cum exquisitis ceremoniis, parique pompa, summaque deuotione peregrinorum & Romanorum omnium celebrant, & coluerunt, representantes per id toti orbi Christiano quadamtenus aditum gloriæ cælestis, aduentumque regni Dei, quod à patre cælesti frequentissime petitum nobis omnibus tandem adueniat. Amen.

XXIX. Notab. quod incerta male ablata potest Papa remittere, dispensare, & componere: & quando, & quatenus sunt tuti, &c.

S V M M A R I A.

- 1 *Papa dispensat, remittit, & componit incerta: quia summus dispensator, nu. 2. Quia Christi vicarius, & non Petri, nu. 3.*
- 4 *Restituere debentes per remissionem, & compositionem quatenus tuti, & que sunt incerta.*

XXIX. Noto illa verba *super male ablatiis incertis, aut per usurariam prauitatem, vel alium illicitum modum extortis dispensandi, aut illa sub certis modis, & forma remittendi*, ad hoc, quod super male ablatiis incertis † triplicem potestatem, & habet Papa, & dare potest. I. dispensandi, componendi, & remittendi. Dispensandi quidem, quod potest ea impendere. Componendi, quod potest super eis transigere. Remittendi vero, quod potest ea condonare. Pro quo facit, quod ipse habet plenitudinem potestatis. cap. Ad honorem. de auth. & usu. c. Qui scit. 2. q. 6. Ipse est pater patrum, & concurret cum omnibus prælatis in iurisdictione, secundum Bald. in c. 2. col. 2. qui feud. dar. poss. Ipse primus, & maximus omnium prælatorum, secundum Thomam contra error. Græcor. cap. 55. *imo & vniuersalis & immediatus omnium Christianorum, secundum eundem contra impugnantes religionem cap. 4. col. 17. & contra error. Græcor. cap. 54. licet Felin. mea sententia, vitio impressorum eum appellauerit mediatum in ca. 1. col. 2. de Constit. quod incaute secutus fuit Iohan. Lup. in lib. de iure & obten. reg. Nauar. & multos id incaute credere arbitror, sed late lib. 2. de potest. eccles. cap. 65. Turcerem. confirmat hoc & duobus cap. seq. confutat contraria, & † est summus rerum ecclesiæ, & pauperum gubernator, & distributor secundum Card. S. Sixti in c. Si res. 14. q. 6. art. 1. & Div. Ant. 2. part. tit.

2. cap. 6. versus finem * & ita declaratum fuit in Concil. Later. coaeto sub Julio
 2. & continuato sub Leonex. sess. ix. § & cum fructuum de reform. Quia Chri-
 stus est dominus omnium rerum ecclesiasticarum. Cum secundum apostolum de
 przb. cap. Cum ex eo. de electio. lib. 6. & tenet Innoc. in c. Cum super de caul.
 possess. quem late sequenti fuimus in d. c. Cum secundum. * Quod postea decla-
 3 in cap. vlt. 16. quæst. 1. mon. 26. 28. & 33. & 38. * † & Papa est eius summus vic.
 & Petri successor. c. 1. de hom. lib. 6. cap. Quanto & cap. Licet de translat. præl.
 Quamuis enim in cap. Ego Ludou. 63. dist. & cap. Constantinus 96. dist. & cap.
 Quoties 1. q. 7. appelletur vicarius Petri: tamen ea appellatio est impropria,
 vel ita intelligenda, quod exercet eandem vicariam, quam Petrus, vt glo. sin-
 4 hæc tria facere, eadem quoque Papa poterit. Ex quibus † inferri videtur, eos,
 qui super incertis male ablati cum Papa, vel commissariis eius cõpositionem,
 vel transactionem fecerunt: eos item, qui remissionem eorum ab eis accepe-
 runt, tutos esse * modo fierent iusta & pia de causa, per citata in dictis monitis
 & in cap. non liceat 12. q. 2. §. 4. Quod cum multis aliis huc pertinentibus, &
 diffinitione incertorũ, & corollariis ex ea illatis, ne nimium relectio crescat,
 mitto in commentum cap. Cum sit de Iudæ. Quod cum repeti. cap. Ita quorum-
 dam eiusd. tit. sub prælo est.

XXX. Notab. quod concessionum indulgentiæ
 plenariæ variæ sunt formæ, & de ea, quæ conceditur in
 articulo mortis multa quotidiana.

S V M M A R I A.

- 1 Indulgentiarum formæ variæ, & quæ communis eius, quæ datur pro ar-
 ticulo mortis, nu. 7.
- 2 Sepulchrum Domini nemo, sine licentia Papa, visat.
- 3 Articulus mortis præsumptus, non verus hic dicitur, nisi aliud expri-
 matur, num. 5.
- 4 Vnctio extrema finem vitæ præsumptum tantum requirit.
- 6 Confiteri non tenetur confessa, ob indulgentiam.
- 8 Absolutioni plenariæ, quæ verba necessaria, & quando eam laicus faciat
 nu. 9. & includit oblita, nu. 11. & cui amenti fieri potest, nu. 12.
- 10 Confessarius idoneus, an quandoque laicus.
- 13 Indulgentia aut datur, aut mandatur dari: & de cautelis in articulo
 mortis seruandis.

XXX. loco noto verba illa: tam in perpetuum, quam ad certum tempus in
 1 vita, seu mortis articulo ad hoc, quod † indulgentiarum plenarum concessio,

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- varie formæ est. Alia enim conceditur visitantibus certum locum quocunque tempore, qualis est concessa visitanti Domini † sepulchrum. Quo tamen non licet ire sine licentia Papæ, ne leues homines blanditiis, terroribus, aut cruciatibus sarracenorum à fide diuertant, vt testatur Diuus Anto. 1. parte tit. 10. cap. 3. §. 4. Alia cõceditur visitanti certo die anni, certum locum: qualis dicitur, esse concessa visitanti templum: vbi Diuæ Mariæ Magdalenaë corpus sepultum est in Balnea. Alia omnibus facientibus certum opus: qualis est, quæ conceditur assumentibus crucem contra infideles cap. Ad liberandam de iudæis in parte decisa. Qualis hæc item iobelea, quæ conceditur omnibus euntibus Romam, & visitantibus certas ecclesias anno iobeleo, de qua in Extrauag. 1. 2. & 4. de pœnit. & remissio. Alia ita conceditur, vt extra mortis articulum quæri possit. Alia vero in articulo tantum mortis. Et super hac postrema, de qua olim multa dubitatio fuit, secundum Diuum Anton. 1. parte tit. 10. cap. 3. §. 4. quem Felyn. Syluest. & alij sequuntur sunt, & cui in aliquibus cõsentit Cardinal. S. X. vir illius temporis in arti. 3. col. 7. huius §. dico primo † quod per articulum mortis in hac materia intelligendus est articulus præsumptus, & non verus, si nihil aliud exprimitur in gratia: † Sicut, & extremus finis vitæ, in quo solo extrema vnctio danda est non est verus finis: sed præsumptus, iuxta notata in cap. Presbyter, & cap. Illud 95. dist. & in 4. dist. 23. Vnde probabiliter moriturus, vti potest indulgentia pro articulo mortis sibi concessa, & lucrabitur eam, quamuis non moriatur. Sed postea vti non poterit amplius ea etiam si conualecat, & postea in articulo mortis vero vti ea velit. Non ociose dixi (si nihil aliud † exprimitur in gratia) Quoniam si quid exprimeretur id seruandum esset, arg. l. Continuis §. Cum ita ff. de verborum oblig. Si enim exprimeretur quòd toties ea vti posset quoties in articulo mortis incideret, vti posset ea, quoties in præsumpto moriendi articulo constitueretur, & ille vsus sibi esset utilis si autem exprimeretur quod daretur pro articulo mortis vero, nihil prodesset vsus eius in articulo præsumpto, neque consumeret gratiam: quæ tamen postea utilis esset in articulo mortis vero. Neque, mea sententia, refert an confessarius dicat id, quod Diuus Anton. & Felyn. aiunt, dicere debere scilicet quod concedit eam indulgentiam ea conditione, si ex illa ægritudine obierit: alioqui reseruat illam pro vero mortis articulo. Quia nullo iure ad id dicendum astringitur confessarius, & eius reseruatio, vel reseruationis omissio non potest mutare gratiam Papæ, arg. Clement. Ne Romani. de elect. Secundo dico, quod quamuis † iudultum dicat de plenaria remissione omnium peccatorum, de quibus est ore confessus, & corde contritus: tamen non tenetur confiteri de aliis antea confessis, nec venialibus, vt late per multa concludit D. Anton. vbi supra §. 5. & omnes probant, sicut & supra notab. 18. diximus. Tertio, quod illa † debet esse forma verborum in remissione plenaria concedenda, quam concedens indulgentiam decreuit: quia mandati forma obseruanda est l. Diligenter ff. mand. cap. Pisanis de restit. spoliat. Concessio- num autem huiusmodi formam, vt plurimum esse, quod talis habeat facultatem eligendi idoneum confessorem in articulo mortis: qui vigore talis indulgentiæ, valeat eum absolueri ab omnibus peccatis, de quibus est corde contritus, & ore confessus: & ceptis illis, quæ perpetrasset sub fiducia talis gratiæ.